Дело № 2-343/2024

УИД 50RS0020-01-2024-006665-38

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

20 января 2025г. Коломенский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи МЕЛИОРАНСКОЙ А.А., 

при протоколировании помощником судьи ЧУПРОВОЙ В.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4, ФИО5 к Администрации Городского округа Коломна Московской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО5 обратились в Коломенский городской суд с иском к Администрации Городского округа Коломна Московской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

В обоснование иска указывают, что на основании Свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения землей № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, (ФИО4 приходящейся матерью, ФИО5 бабушкой),. принадлежал земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства. 

При жизни, ФИО1 право собственности на указанный земельный участок не зарегистрировала. 

От брака с ФИО9 родились дети: ФИО4 (добрачная фамилия ФИО14)"В.Д. и ФИО2

ФИО9 скончался 13.11.1997 г. 

ФИО1 скончалась 03. 07.2017 г. 

После смерти ФИО1, открылось наследство в виде денежных вкладов, земельного участка с кадастровым номером: № и 1/4 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2 и ФИО4 определили между собой, что ФИО4 не претендует на наследство матери в виде денежных вкладов и 1/4 доли в праве общедолевой собственности на жилой дом. 

ФИО2 в установленный законом срок для принятия наследства к нотариусу обратился, оформил наследственные права на денежные вклады и на 1/4 долю в праве общедолевой собственности на указанный жилой дом. 

В выдаче свидетельства о праве собственности в порядке наследования на ? долю земельного участка с кадастровым номером № расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, нотариусом было отказано, поскольку наследодателем земельный участок не был оформлен в установленном порядке. 

ФИО4 к нотариусу не обратилась, однако совершила действия по фактическому принятию наследства. 

ФИО1 проживала в доме, который на день смерти принадлежал ей и ФИО2 по ? доли в праве общедолевой собственности, и в? доли в праве общедолевой собственности ФИО4 В соответствии со сложившимся порядком пользования домом, наследодатель пользовалась половиной дома ФИО4

ФИО4 приняла после смерти матери ее личные вещи, мебель, бытовую технику, иконы, которые находятся в доме и которыми она пользуется в настоящее время. 

ДД.ММ.ГГГГ скончался ФИО2

Единственным наследником ФИО2 по закону, является его сын, ФИО5

Нотариусом Коломенского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 были выданы свидетельства о праве на наследство на ? долю в праве общедолевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? долю в праве общедолевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В настоящее время у истцов появилась необходимость оформления земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. 

Земельный участок имеет смежную границу с земельным участком с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, сособственниками которого в равных долях являются истцы. 

ФИО4 и ФИО5 пользуются земельным участком, с кадастровым номером №, по назначению. Участок огорожен сеткой «рабица», истцы сажают и возделывают огород, обрабатывают участок от вредителей, окашивают своевременно траву, собирают урожай смородины, яблок.

Просят установить факт владения на праве собственности ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства.

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт серии №, выданный Коломенским УВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 503-037, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, право собственности в порядке наследования по закону на ? долю в указанном земельном участке после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт серии №, выданный ТП в мкр. Щурово ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 500-052 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования на ? долю в указанном земельном участке после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, фактически принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

Указать, что вступившее в законную силу решение суда будет являться основанием для регистрации права собственности на земельный участок.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, направив в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме (л.д.63).

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, направив в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме (л.д.64).

Представитель истцов по ордеру (л.д.62) адвокат ФИО13 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель ответчика администрации Городского округа Коломна Московской области по доверенности ФИО11 в судебном заседании просил рассмотреть дело в учетом доказанности. 

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области не направило в судебное заседание представителя, извещено надлежащим образом. В суд направлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, решение по делу оставляет на усмотрение суда (л.д. 55).

Выслушав участников процесса, свидетеля, проверив материалы дела, исследовав представленные доказательства, находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу п.1 ст. 1100 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего кодекса не следует иное.

В соответствии о ст.1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Исходя из ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1141 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 настоящего кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146). 

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

Статьей 1153 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п. 36 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Судом установлено, что ФИО1 принадлежал на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства. 

Данный земельный участок был предоставлен ФИО1 на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> № от 30.07.1992г. «О выдаче Свидетельств на право пожизненного наследуемого владения» (л.д.60).

Выдано Свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения землей № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16).

Спорный земельный участок определен как объект права, сведения о нем внесены в государственный кадастр недвижимости, присвоен кадастровый номер. Сведения о регистрации прав ФИО1 на земельный участок отсутствуют (л.д.29).

Как установлено п. 1 ст. 69 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в ЕГРН проводится по желанию их обладателей 

Аналогичная норма содержалась и в Федеральном законе от 21.07.1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а именно: права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей (п.1 ст.6). 

Кроме того, п.9 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137- ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Следовательно, при наличии документа, подтверждающего право ФИО1 на землю, отсутствие в ЕГРН записи о её правах не может свидетельствовать об отсутствии у него соответствующего права.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, отсутствие возражений по иску со стороны ответчика, суд приходит к выводу о том, что спорный земельный участок предоставлялся в пользование ФИО1 на праве пожизненного наследуемого владения

В силу п. 9.1 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. 

Таким образом, право собственности ФИО1 на спорный земельный участок подтверждено, земля в муниципальную собственность не передавалась, невостребованной не признана.

По смыслу п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В силу ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Поскольку истцам необходимо установление заявленного факта необходимо для дальнейшего оформления права собственности, суд устанавливает факт принадлежности при жизни ФИО1, умершей 03.07.2017г., на праве собственности земельного участка площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства. 

03.07.2017г. ФИО1 умерла (л.д.17).

При жизни ФИО1 было составлено завещание, в соответствии с которым принадлежащие наследодателю ? доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, она завещала сыну ФИО2. В отношении остального имущество, принадлежащего наследодателю, никаких завещательных распоряжений составлено не было.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу умершей ФИО1 являлись дочь ФИО4 (ФИО14) В.Д. (л.д. 22, 18) и сын ФИО2 (л.д.20).

Других наследников первой очереди к имуществу умершей ФИО1 не имелось: муж ФИО1 – ФИО9 умер 13.11.1997г. (л.д.18).

ФИО2, являясь наследником по завещанию и по закону первой очереди к имуществу умершей ФИО1, в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением для принятия наследства после смерти наследодателя, заведено наследственное дело.

Нотариусом ФИО2 выданы свидетельство о праве на наследство по завещанию на ? доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, и свидетельство о праве на наследство по закону в виде прав на денежные средства.

В выдаче свидетельства о праве в порядке наследования на ? долю земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, нотариусом было отказано ФИО2, поскольку наследодателем земельный участок не был оформлен в установленном порядке. 

ФИО4, будучи наследником первой очереди по закону к имуществу умершей ФИО1, в установленный законом срок не обратилась к нотариусу с заявлением для принятия наследства после смерти наследодателя, но совершила действия по фактическому принятию наследства ФИО1 проживала в доме, который на день смерти принадлежал ей и ФИО2 по ? доли в праве общедолевой собственности, и в ? доли в праве общедолевой собственности ФИО4 В соответствии со сложившимся порядком пользования домом, наследодатель пользовалась половиной дома ФИО4 ФИО4 приняла после смерти матери ее личные вещи, мебель, бытовую технику, иконы, которые находятся в доме и которыми она пользуется в настоящее время. 

Принимая во внимание, что при жизни право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, зарегистрировано не было, то данное право после ее смерти должно быть включено в состав наследственного имущества, а ФИО4 и ФИО2, являясь наследниками ФИО1, принявшими наследство, имеют право на его получение.

Суд включает в состав наследственного имущества, отрывшегося после смерти 03.07.2017г. ФИО1, имущество в виде земельного участка площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства.

Таким образом, ФИО2 и ФИО4, приняв часть наследства поле смерти 03.07.2017г. ФИО1, приняли все причитающееся им наследство, в том числе и в виде земельного участка площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в равных долях (по ? доле).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 (л.д. 19).

Единственным наследником ФИО2 первой очереди по закону является его сын, ФИО5, который в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением для принятия наследства после смерти наследодателя, заведено наследственное дело.

Нотариусом Коломенского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на ? долю в праве общедолевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на ? долю в праве общедолевой собственности на жилой дом, с кадастровым номером 50:57:0030602:436, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В настоящее время у истцов появилась необходимость оформления земельного участка с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. 

Земельный участок имеет смежную границу с земельным участком с кадастровым номером №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, сособственниками которого в равных долях являются истцы. 

ФИО4 и ФИО5 пользуются земельным участком, с кадастровым номером №, по назначению. Участок огорожен сеткой «рабица», истцы сажают и возделывают огород, обрабатывают участок от вредителей.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются объяснениями свидетеля ФИО12, опрошенной в судебном заседании.

Свидетель ФИО12 показала, что является соседкой истцов, проживает в 

<

адрес>. В 

<

адрес> в настоящее время живут истцы. У них в пользовании находятся два земельных участка при данном доме. Постоянно пользуются домом и земельными участками, в т.ч. спорным.

Таким образом, ФИО5, приняв часть наследства поле смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 который фактически принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, принял все причитающееся им наследство, в том числе и в виде ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса РФ признание права является одним из способов защиты гражданских прав.

На основании п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. №9 (в редакции от 23.04.2019г.) «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Кроме того, в абз. 4 п.11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 29.04.2010г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что наследник вправе обратиться с заявлением государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

При таких обстоятельствах, суд признает за ФИО4 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1

Суд признает за ФИО5 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, фактически принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для регистрации права собственности истцов на указанное имущество в регистрирующем органе.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4, ФИО5 удовлетворить.

Установить факт владения на праве собственности ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства.

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт серии №, выданный Коломенским УВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 503-037, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, паспорт серии №, выданный ТП в мкр. Щурово ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 500-052 зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, фактически принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО3.

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для регистрации права собственности ФИО4, ФИО5 (за каждым) на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 498 кв. м, кадастровый №, месторасположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах земельного участка, почтовый ориентир: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для проживания и ведения личного подсобного хозяйства, в регистрирующем органе.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья (подпись) А.А. Мелиоранская

Мотивированное решение суда изготовлено «30» января 2025 года.

Судья Коломенского городского суда

Московской области: (подпись) А.А. Мелиоранская 

Копия верна. Судья А.А. Мелиоранская